Sed mirum videri potest quod Apostolus dicit aequalitatem fieri ; cum plus accipiant divites in participatione spiritualium, et minus pauperes in perceptione^b temporalium. Sed aequalitas quantum nunc occurrit tripliciter accipitur : aut secundum aequitatem, aut secundum paritatem, aut secundum qualitatem sive qualemcumque similitudinem. Aequalitas aequitatis est, ut cum pro malo redditur malum, sicut vetus testamentum praescribit, *oculum scilicet pro oculo, dentem pro dente, livorem pro livore²* ; et cum bonum redditur pro bono, sicut *in ratione dati et accepti*, de qua Apostolus ad Philippenses scribens dicit : *Nulla mihi ecclesia communicavit in ratione dati et accepti, nisi vos soli³*. De hac aequalitate dicit Apostolus : *ut fiat aequalitas.*

Quae quidem aequalitas aequitatis potest esse sine aequalitate paritatis. Unde Apostolus : *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si^c carnalia vestra metamus⁴ ?* Ac si diceret^d : Non est magnum carnalia metere, etsi magnum sit spiritualia seminare. De aequalitate autem paritatis scriptum est : *Aequales enim angelis sunt et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis⁵*.

De aequalitate secundum similitudinem potest intelligi quod scriptum est : *Miserere, Domine^e, plebi tuae super quam invocatum est nomen tuum, et Israel quem coaequasti primogenito tuo⁶*. Haec quidem coaequatio non secundum aequalitatem omnimodae paritatis est, sed pro ratione quantulaecumque similitudinis, secundum nomen honoris et secundum honorem nominis. Nam Filius Dei primo-

a. illorum : et illorum *Vlg* || b. perceptione : participatione *Mg* || c. si : si nos *Vlg* || d. Ac si diceret *om. Mg* || e. Domine *om. Vlg, sed inseritur in usu hujus textus liturgico*

« Que dans le temps présent votre surplus aille à la misère des autres, afin que l'abondance des autres compense ce qui vous manque à vous, et que l'égalité se fasse¹. » Quand il parle d'égalité, il semble faire allusion à la mesure du gomor.

On peut cependant s'étonner d'entendre l'Apôtre parler d'égalité, alors que les riches gagnent plus au partage des biens spirituels que les pauvres au partage des temporels. Mais l'égalité dont il est question ici peut s'envisager à trois points de vue : celui de l'équité, celui de la parité, ou celui de la qualité, c'est-à-dire d'une analogie quelconque. Il y a égalité d'équité quand on rend mal pour mal, comme l'indique l'Ancien Testament : « Œil pour œil, dent pour dent, coup pour coup² », ou quand on échange bien pour bien, comme dans « le compte de doit et avoir » dont l'Apôtre écrit aux Philippiens : « Aucune Église ne m'a, comme vous, ouvert un compte de doit et avoir³. » C'est de cette égalité que l'Apôtre dit : « Que l'égalité se fasse. »

Cette égalité d'équité peut, d'ailleurs, exister sans qu'il y ait égalité de parité. C'est ainsi que l'Apôtre dit : Nous avons semé pour vous les biens spirituels : est-ce trop que nous moissonnions vos biens charnels⁴ ? » Autrement dit : Ce n'est pas grand chose de moissonner des biens charnels, quoique c'en soit une grande d'en semer de spirituels. Il s'agit d'égalité de parité dans ce verset, par exemple : « Ils sont égaux aux anges et sont fils de Dieu, étant fils de résurrection⁵. » On peut voir une égalité d'analogie dans ce verset : « Aie pitié, Seigneur, du peuple appelé de ton nom, et d'Israël que tu as égalé à ton premier-né⁶. » Cette comparaison n'exprime évidemment pas une égalité de parité intégrale, mais tient compte d'une lointaine et imparfaite analogie, basée sur la dignité exprimée par le titre utilisé ici : car le Fils de Dieu est son « premier-né »,

1. *II Cor. 8, 14.*

2. *Ex. 21, 24-25.*

3. *Phil. 4, 15.*

4. *I Cor. 9, 11.*

5. *Lc 20, 36.*

6. *Sag. Sir. 36, 14.*

genitus dicitur, et de Israel dicitur ^a : *Primogenitus meus Israel* ¹ ^b. Filius Dei *imago Dei* ² dicitur, Deo per omnia similis; et nos, in quantum conformes sumus imagini Filii Dei ³, pro modulo nostro similes ei sumus, et magis erimus cum *videbimus eum sicuti est* ⁴.

Haec autem dicimus, ut una mensura gomor in omnibus possit intelligi secundum aliquod genus aequalitatis.

DIXITQUE MOYSES AD EOS : NULLUS RELINQUAT EX EO IN MANE. QUI NON AUDIERUNT EUM, SED DIMISERUNT QUIDAM EX EIS USQUE MANE, ET SCATERE COEPIIT VERMIBUS ATQUE COMPUTRUIT. ET IRATUS EST MOYSES CONTRA EOS. COLLIGEBANT AUTEM MANE SINGULI QUANTUM SUFFICERE POTERAT AD VESCENDUM ⁵.

Simile est hoc illi quod supra de agno dixerat : *Non remanebit ex eo quicquam* ^c *usque mane* ⁶; quia in praesenti vita quisque debet credere quod praedicatur et operari quod jubetur, et non usque mane differre, id est ad tempus quo praeoccupentur morte ⁷ vel iudicio, quando erit mane, hoc est clara et manifesta cognitio meritorum.

Illi vero qui non audierunt Moysen, sed dimiserunt manna usque mane, quod scaterere coepit vermibus atque computruit, Judaeos hujus temporis significant, qui verbum Dei per Moysen sibi ministratum in lege male servant, quod vermes peccatorum eis generat et eis computrescit et in corruptionem vertitur.

Christus autem vermis dicitur tribus modis. Pro vera humilitate; unde in figura Christi de David dicitur : *Tenerrimus ligni vermiculus* ⁸. Illud quoque in figura

a. de Israel dicitur : Deus Israel dicit *Mg* || b. Primogenitus meus Israel : Filius meus primogenitus Israel *Vlg* || c. ex eo quicquam *transp. Vlg*

1. *Ex.* 4, 22.
2. *Col.* 1, 15.
3. *Rom.* 8, 29.

et il est dit dans l'Écriture au sujet d'Israël : « Israël mon premier-né ¹ ». Le Fils de Dieu est « l'image de Dieu ² », semblable à Dieu en tout, et nous-mêmes nous lui sommes semblables en tant que nous sommes conformes à l'image du Fils de Dieu ³, selon notre petite mesure. Nous le serons davantage lorsque « nous le verrons tel qu'il est ⁴ ».

Ceci dit pour expliquer que la mesure du gomor a pu être la même pour tous, selon l'un ou l'autre genre d'égalité.

Moïse leur dit : Que personne n'en garde jusqu'au matin. Ils ne l'écouterent pas, mais certains en laissèrent jusqu'au matin; et la manne se remplit de vers et se gâta. Et Moïse s'irrita contre eux. Chaque matin ils en recueillaient ce qu'il leur fallait pour se nourrir ⁵.

Plus haut, le même ordre avait été donné au sujet de l'agneau : « Il n'en restera rien jusqu'au matin ⁶. » Car chacun doit dans la vie présente croire ce qui lui est prêché et faire ce qui lui est ordonné, et ne pas différer jusqu'au matin, c'est-à-dire au moment où il sera surpris par la mort ⁷ et le jugement. Ce sera alors le matin, c'est-à-dire la connaissance claire et manifeste des mérites.

Ceux qui n'écouterent pas Moïse et laissèrent jusqu'au matin la manne — laquelle se remplit de vers et se gâta — figurent les Juifs de notre temps : ils observent à contretemps la parole de Dieu, qui leur a été transmise par Moïse dans la Loi; elle produit pour eux les vers du péché. Pour eux elle se gâte et se change en corruption.

D'autre part, le Christ lui-même est appelé « ver » dans trois sens. D'abord pour sa vraie humilité. C'est ainsi que David est appelé en figure du Christ « tendre vermisseau du bois ⁸ ». On peut aussi comprendre comme une

4. *I Jn* 3, 2.
5. *Ex.* 16, 19-21 a.
6. *Ex.* 12, 10.
7. *Sag.* 4, 7.
8. *II Sam.* 23, 8. Cf. ABLRED DE RIEVAUX: *Serm. ined.* (Talbot), p. 136.

humilitatis Christi potest intelligi, quod Isaias dicit : *Noli timere vermis Jacob* ¹. Item pro vili abjectione, sicut in psalmo : *Ego sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis* ². Quod etiam de humilitate potest intelligi. Item pro mordaci severitate, sicut dicitur tinea. Hinc apud Osee dicit : *Ego quasi tinea Ephraim, et quasi putredo domui Juda* ³. Quod autem dicitur quod manna coepit scateri vermibus, quasi pluribus, ad hoc pertinere potest quod Christus multis modis gravis est in se non credentibus.

Hoc autem exemplo de manna damnatur malum avaritiae, qua pecunia male servata possessori suo in vermem vertitur qui non morietur ^{4 a}. Sed et gratia fidei in eo qui ^b non operatur, gratia quoque sapientiae vel scientiae, sive gratia sermonis, cum steriliter habetur et in bonum usum non assumitur, sicut manna in vermem vertitur ; quia bonum Dei donum ei in malum cedit, a quo male habetur.

Quibusdam autem placet quod Christus ^c ex Maria vermis sit ex manna. Quod mirum videtur, cum per vermem ex manna demonstrata sit quorundam diffidentia ^d et inoboedientia. Verumtamen non impie dici potest, quod Maria *manna est absconditum* ^e in figuris et testimoniis legis ad ipsam pertinentibus. Sed quoniam quod de ea scriptum est in libris suis Judaei servant, sed non intelligunt nec pie credunt, ideo Christus, qui ex virgine natus est, illis vermis efficitur.

Sequitur : *Et iratus est contra eos Moyses* ^e. In quo ostenditur quia vel lex vel legislator reprehendit, et poenam comminando praedicat his qui manna usque mane dimitunt aliquo modorum qui praedicti sunt.

a. morietur : moritur *T Mg* || b. qui om. *T Mg* || c. Christus : Christus est *C* || d. diffidentia : dissidentia *Mg* || e. contra eos Moyses : sic *codd.*, qui tamen verba transponunt in *eil. sup.*

1. *Is.* 41, 14.

figure de l'humilité du Christ ces paroles d'Isaïe : « Ne crains pas, ver de Jacob ¹. » Ensuite parce qu'il a été rejeté, comme il est dit dans le psaume : « Je suis un ver, et non un homme, l'opprobre des hommes et le rebut du peuple ². » Ce verset peut, d'ailleurs, aussi s'appliquer à l'humilité du Christ. Enfin le Christ est appelé « ver » pour sa rigueur implacable, de même qu'il est comparé à la teigne dans le prophète Osée : « Je suis comme la teigne pour Éphraïm, comme la pourriture pour la maison de Juda ³. » Si l'Écriture dit que la manne se remplit de vers au pluriel, c'est peut-être parce que le Christ se rend redoutable de bien des manières à ceux qui ne croient pas en lui.

Cet exemple de la manne condamne le mal de l'avarice, qui pour son possesseur change l'argent conservé mal à propos en un ver indestructible ⁴. Mais la grâce de la foi elle-même, dans celui qui n'en fait pas les œuvres, et la grâce de la sagesse ou de la science, et la grâce de la parole se changent en vers comme la manne si on les possède pour rien, si on n'en fait pas bon usage. Car le don excellent de Dieu tourne au malheur de qui le possède mal.

Il plaît à certains de considérer que le Christ naît de Marie comme le ver de la manne : étrange idée, puisque le ver de la manne sanctionnait la défiance et la désobéissance. Cependant, on peut dire sans impiété que Marie est la « manne », « cachée ⁵ » dans les figures et les témoignages de la Loi qui la concernent. Mais, puisque les Juifs, tout en conservant dans leurs livres ce qui a été écrit d'elle, ne le comprennent pas et restent à cet égard sans foi et sans piété, le Christ né de la Vierge devient pour eux un ver.

« Et Moïse s'irrita contre eux. » Ceci montre que la Loi, ou le législateur, blâment et menacent de châtiments ceux qui laissent de la manne jusqu'au matin, d'une manière ou d'une autre.

2. *Ps.* 21, 7.

3. *Os.* 5, 12.

4. *Cf. Mc* 9, 47.

5. *Apoc.* 2, 17. *Cf. AELRED DE RIEVAUX, op. cit.*, p. 503, n. 8.

Illi vero qui *colligebant mane quantum sufficere poterat ad vescendum strenuos operarios significant, qui studiosi sunt operari cibum qui non perit*¹, *incipientes mane, hoc est mox in initio fidei vel conversionis suae. De qualibus dicitur in psalmo : Ortus est sol ; et post pauca : Exhibit homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperam*².

CUMQUE INCALUISSET SOL LIQUEFIEBAT³.

Hoc multis modis potest intelligi⁴. *Christus sol justitiae*⁴ tunc incaluit, quando fervorem suae caritatis pro nobis, hora sexta⁵ crucem ascendens, effudit. Qui autem sol est secundum quod lucet, ipse et manna est secundum quod se nobis fruendum et participandum indulget. Qui cum desiderio amoris et affectionibus compassionis in mortem resolutus est, tunc vere manna liquefactum est. Tunc enim apparere cessavit, quando ad tempus humanis obtutibus se subtraxit. Unde et dicit : *Modicum et jam non videbitis me ; et iterum modicum et videbitis me*⁶.

In nobis vero incalescit sol, quando cor nostrum desiderio^b divini amoris fervescit. Tunc et manna liquefit, quando verbum Dei per amorem Christi cor nostrum liquefieri facit. Unde et sponsa dicit : *Anima mea liquefacta est, ut dilectus*^c *locutus est*⁷. Et in psalmo : *Emittet verbum suum et liquefaciet ea*⁸. Sic autem dicitur manna, hoc est verbum Dei, liquefieri per effectum, quia liquefacit ; sicut *ignitum eloquium*⁹ dicitur, quia ignit ; et *molliti sermones super oleum*¹⁰, quia cor emolliunt.

a. potest intelligi *transp. C* || b. desiderio : de desiderio *C* || c. dilectus *om. Vlg, sed inseri solet in usu liturgico*

1. Cf. *Jn* 6, 27.

2. *Ps.* 103, 22-23.

Ceux qui « en recueillaient chaque matin ce qu'il leur fallait pour se nourrir » représentent les ouvriers courageux, pleins de zèle pour se procurer la nourriture impérissable¹. Ils commencent dès le matin, c'est-à-dire dès le début de leur foi ou de leur conversion. Le Psaume dit à leur sujet : « Le soleil se lève ;... l'homme va à son travail, à son ouvrage jusqu'au soir². »

*Lorsque le soleil devenait plus chaud, la manne fondait*³.

Cela peut se comprendre de plusieurs manières. Le Christ, « soleil de justice⁴ », est devenu plus chaud lorsqu'à la sixième heure⁵ il a répandu l'ardeur de son amour en montant sur la croix pour nous. Il est soleil en tant qu'il brille, et il est manne en tant qu'il se donne à nous pour jouir de lui et nous unir à lui. Lorsqu'il est mort par amour et par compassion, la manne s'est vraiment fondue. Car alors il a cessé d'apparaître et s'est soustrait pour un temps aux regards humains. Il a dit dans ce sens : « Encore un peu de temps et vous ne me verrez plus, et encore un peu de temps et vous me verrez⁶. »

En nous, le soleil devient plus chaud lorsque notre cœur s'enflamme du désir du divin amour. Et la manne fond lorsque, à la parole de Dieu, notre cœur se fond par amour du Christ. L'épouse dit : « Mon âme s'est fondue lorsque le bien-aimé a parlé⁷. » Nous lisons aussi dans le psaume : « Il enverra sa parole et tout se fondra⁸. » On dit ainsi que la manne, c'est-à-dire la parole de Dieu, fond, en pensant à l'effet qu'elle produit ; tout comme on appelle « langage enflammé⁹ » celui qui enflamme, et « discours plus doux que l'huile¹⁰ » ceux qui adoucissent le cœur.

3. *Ex.* 16, 21 b.

4. *Mal.* 4, 2.

5. Cf. *Jn* 19, 14-18.

6. *Jn* 16, 16.

7. *Cant.* 5, 6.

8. *Ps.* 147, 18.

9. *Ps.* 118, 140.

10. *Ps.* 54, 22.

Vel manna liquefieri dicitur, quia Christus, cum in corde suscipitur, quodammodo per compassionem resolutionem patitur. Quomodo enim cor peccatoris a sua duritia resolvitur, si non Christus a duritia iudicis relaxatur ? Qui cum peccata solvit, sicut glacies in sereno solvitur ¹, ipse tunc a severitate ² iudicis resolvitur ; ut in verbo ejus mens attacta in spe veniae et amoris desiderio mollius resolvatur.

Incalescit sol iste quandoque super justos quasi per iram, et manna liquefacit, et quasi ut deficiat efficit, dum dulcedinem corporalis aut spiritualis consolationis ad tempus subtrahit. Hinc et Jonas, subtracta sibi consolatione umbraculi in arefactione hederæ, graviter perdoit ; quando *percussit sol super caput ejus et aestuabat, et petivit animæ suæ ut moreretur* ². Incalescit sol iste *super bonos et malos* ³ ; *nec est qui se abscondet* ⁴ *a calore ejus* ⁴ ; sed super bonos per calorem caritatis vel quasi indignationis, super malos vero per calorem iræ et furoris. Unde et infidelis Synagoga, super quam Deus effudit iram suam ⁵, nunc manna veræ fidei non habet ; quia fides antiquorum patrum ⁶ jam in ea excaecata evanuit et defecit. In nobis autem in futuro manna fidei per plenam illuminationem liquefactum cessabit, quando fides evacuabitur ⁶ et omnis intellectus patebit.

Miro autem modo, sicut ex sequentibus patebit, manna quod ad solem deliquit ad ignem duruit. In quo ostenditur quod mens, ad solem justitiæ conversa, cum per desiderium amoris liquefacta resolvitur, tunc ad ignem passionis per virtutem patientiæ durius solidatur. Quod ostendit qui dicit : *Factum est cor meum tamquam cera liquescens in medio ventris mei ; aruit tamquam testa virtus mea* ⁷.

a. severitate : securitate *Mg* || b. abscondet : abscondat *Vlg* || c. patrum : primum *Mg*

1. Cf. *Sag. Sir.* 3, 17.

2. *Jonas* 4, 8.

3. *Matth.* 5, 45.

Ou bien, on dit que la manne fond parce que le Christ, lorsqu'il est reçu dans le cœur, se fond pour ainsi dire de compassion. Comment en effet un cœur humain se relâcherait-il de sa dureté de pécheur, si le Christ ne se relâchait de sa dureté de juge ? Lorsqu'il remet les péchés, et qu'ils fondent comme neige au soleil ¹, lui-même se fond, abandonnant sa sévérité de juge, pour que l'âme touchée par sa parole se fonde dans l'espoir du pardon et le désir d'aimer.

Parfois ce soleil devient plus chaud, accable les justes comme par colère, et fait fondre la manne. Il la fait disparaître, en ce sens qu'il supprime pour un temps la douceur de ses bienfaits corporels ou spirituels. Ainsi Jonas se désola lorsque son lierre fut desséché et qu'il perdit le bienfait de cet ombrage ; « le soleil frappait sur sa tête, il étouffait et souhaitait la mort ² ». Le soleil de justice brûle « les bons et les méchants ³ », « et nul ne peut se garantir de sa chaleur ⁴ ». Mais pour les bons c'est la brûlure de l'amour, même quand elle ressemble à une brûlure d'indignation ; pour les mauvais c'est la brûlure de la colère et de la fureur. Ainsi la Synagogue incrédule, sur laquelle Dieu a déversé sa colère ⁵, n'a plus maintenant la manne de la vraie foi, parce que la foi des premiers pères s'est aveuglée en elle, s'est évanouie et a disparu. En nous, la manne de la foi passera un jour, se fondant devant la pleine lumière, quand la foi disparaîtra ⁶ et que toute intelligence s'ouvrira.

Chose admirable : la manne qui fond au soleil se durcit au feu, ainsi qu'on le verra plus loin. Ceci montre que l'âme, quand elle se tourne vers le soleil de justice et se fond dans le désir d'aimer, se durcit et s'affermie en même temps par la patience au feu de la douleur. C'est pourquoi le Psalmiste dit : « Mon cœur ressemble à la cire, il se fond en moi ; et ma force durcit comme un tesson d'argile ⁷. »

4. *Ps.* 18, 7.

5. Cf. *Ps.* 68, 25.

6. Cf. *I Cor.* 13, 10.

7. *Ps.* 21, 15-16.

IN DIE VERO SEXTO COLLIGEBANT CIBOS DUPLICES, ID EST DUO GOMOR PER SINGULOS HOMINES ¹.

Spem vitae aeternae ² per *justitiam fidei* ³ ab exordio mundi per quinque aetates usque ad Christum omnes justi habuerunt ; et haec est unum gomor quod per singulos dies usque ad sextam colligitur. A nobis autem in sexta aetate, quasi sexto die ante sabbatum, hoc est ante requiem animarum, duo gomor colliguntur ; quia vitae aeternae spem habemus et pignus, id est ipsum auctorem et consummatorem fidei nostrae Jesum Christum ⁴, qui in sacramento altaris nobiscum est *usque ad consummationem saeculi* ⁵. Illi autem unum gomor collegerunt, quia spem et nondum rem habuerunt. Nos autem spem habemus et rem tenemus, nondum tamen sicut post hanc vitam. Quamvis enim Christus nostra refectio sit in praesenti vita et in sacrificio altaris manducetur, nondum tamen usque ad satietatem nos reficit ; sed hoc manducandi modo, quo interim sumimus, ad vitam aeternam capessendam praeparatur ; et quasi alterum gomor in hac sexta die colligimus, ut in septimo die, id est in sabbato animarum, usque ad satietatem reficiamur. Sexta autem die unum gomor colligitur et consumitur ; alterum colligitur et servatur. Spes quippe vitae aeternae, quae in praesenti habetur, cum hac vita deficit. Cum enim plene videbitur res, tunc omnino evacuabitur spes. *Quod enim videt quis quid sperat* ⁶ ? Alterum autem gomor colligitur et servatur. Sic ^a et verum manna, quod est panis vitae aeternae, nunc colligitur et servatur ^{a'}.

a-a'. Sic... servatur om. Mg

1. Ex. 16, 22.

2. Tite, 3, 7.

3. Rom. 4, 13.

Mais le sixième jour ils firent double provision, c'est-à-dire qu'ils prirent deux gomors par tête ¹.

**Le sixième jour
et le repos
sabbatique.**

Tous les justes, à travers les cinq âges qui se sont écoulés depuis le commencement du monde jusqu'au Christ, ont eu « l'espérance de la vie éternelle ² », « par la justice qui vient de la foi ³ ». C'est l'unique gomor récolté chaque jour jusqu'au sixième jour. Quant à nous, nous sommes au sixième âge, et il tient la place du sixième jour avant le sabbat qui sera le repos des âmes. Nous récoltons donc deux gomors : nous avons en effet l'espoir de la vie éternelle, et son gage, c'est-à-dire Jésus-Christ, l'auteur de notre foi qui lui-même la consomme ⁴, et qui, dans le sacrement de l'autel, est avec nous « jusqu'à la consommation du monde ⁵ ». Nos devanciers ont récolté un gomor, parce qu'ils ont eu l'espérance et non encore la chose. Nous, nous avons l'espérance et nous tenons la chose, non point cependant comme après cette vie. Bien que le Christ soit en effet notre nourriture dans la vie présente et que nous le mangions au sacrifice de l'autel, il ne nous rassasie pas encore pleinement ; mais, par cette manière de le manger qui est la nôtre en attendant mieux, nous sommes préparés à saisir la vie éternelle ; et nous recueillons pour ainsi dire en ce sixième jour un second gomor, afin d'être rassasiés le septième jour qui sera le sabbat des âmes. Le sixième jour, un gomor est ramassé et consommé, l'autre est ramassé et réservé. En effet, l'espérance de la vie éternelle, que nous avons maintenant, passera avec cette vie. L'espérance disparaîtra tout à fait lorsque son objet sera vu pleinement. Car « espère-t-on ce que l'on voit ⁶ » ? Mais le second gomor est ramassé et réservé : ainsi la manne véritable, qui est le pain de la vie éternelle, est maintenant recueillie et conservée.

4. Cf. Hébr. 12, 2.

5. Matth. 28, 20.

6. Rom. 8, 24.

Nec obsistit huic sententiae quod panis vitae aeternae hac sexta die manducatur, cum gomor in sabbatum servandum sexta die non ederetur. Praesens quippe refectio, ad futuram refectionem comparata, vix quaedam praelibatio est, et magis futurae refectionis praeparatio. Sic enim, ut nunc edimus, praegustare per efficientiam hujus cibi, hoc est colligere et servare. Manna enim colligimus, dum per gratiam hujus sacramenti cotidianis profectibus id agimus ut in futuro plenius manducare valeamus. Manna servamus, quando in condigna veneratione hujus sacramenti usque in finem perseveramus¹. Judaei, qui adhuc expectant sicut *onagri in siti sua*², hac sexta die non nisi unum gomor, si tamen unum, colligunt; et ideo in die sabbati remanebunt jejuni, quia in parasceve non praeparaverunt sibi.